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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje souboru textů Jakuba Demla, které autor publikoval v novinách,

časopisech a periodických sbornících. Přináší chronologický přehled této části Demlovy tvorby

a pokus o základní periodizaci vzhledem k jeho proměnám, s přihlédnutím k jeho knižnímu dílu

a životním osudům. Zabývá se též otázkou funkce a žánrů těchto textů, zejména ve vztahu

k pojmu publicistika. Mapuje také některé kauzy s Demlem spojené, které lze zaznamenat

v dobovém tisku. Základní součástí diplomové práce je bibliografický soupis dostupných textů,

který zaznamenává i jejich pozdější život a odkazy na související díla a osoby.

Klíčové pojmy: Jakub Deml, publicistika, bibliografie.

Abstract

The thesis deals with Jakub Demlʼs works published in newspapers, magazines and periodic

anthologies. It offers a chronological review of this part of Demlʼs work and tries to establish its

major periods based on its changes, considering also his books and life. The thesis also attends to

the functions and genres of these texts, particularly in relation with the concept of journalism. It

further examines selected affairs associated with Jakub Deml which are to be found in

contemporary journals. The pivotal part of the thesis is a bibliography of all accessible texts

which encompasses their latter editions and references to other related works and people.

Key words: Jakub Deml, journalism, bibliography.
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I. PUBLICISTIKA JAKUBA DEMLA
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Úvod

Pamatujte si, Jene Dokulile, ani Otokar Březina, ani Jakub Deml nebyli podomky redakcí.

Šlépěje XXII., 1937, s. 41

V tom zajisté jest rozdíl mezi básnictvím a novinářstvím, že ono tyje jen ze sebe, tudíž na úkor
sebe, toto pak tráví jen z jiných ve jménu nejlepších zásad a ke spokojenosti nejlépe trávících lidí
mužského i ženského rodu.

Šlépěje VII., 1920, s. 49

Jakub Deml nebyl nikdy publicistou v běžném smyslu tohoto slova, a „žurnalismus“ byl dokonce

častým terčem jeho posměchu a pohrdání. Přesto čítá bibliografie jeho textů publikovaných

v periodikách všeho druhu přes čtyři sta položek a zaujímá období padesáti let jeho života,

nemluvě ani o šíři spektra těchto periodik. Neoddělitelně se prolíná a doplňuje také s jeho knižní

tvorbou a zároveň předznamenává i odráží jeho básnický a lidský osud. Rozhodně proto

nemůžeme tuto část jeho tvorby pominout, chceme-li poznat „celistvý kosmos Demlova díla“.1

Sám pojem publicistika je ve spojení s Demlovým jménem zásadně problematický. V této

práci vycházím z pojetí Alexandra Sticha, který definuje publicistiku na základě funkčněstylové

klasifikace: „Onen rys slohové výstavby, který má tato neuzavřená skupina jazykových projevů

navíc, spočívá v tom, že je v ní jazykový materiál volen a uspořádán tak, aby nejen obsah sdělení,

ale přímo i jazykové ztvárnění textu působilo na adresáta, aby na něho vykonávalo jistý tlak,

regulovalo jeho mínění i cítění ve směru, který autor projevu předem zamýšlel. Jsou tedy tyto

jazykové projevy vytvářeny se záměrem nejen objektivně sdělovat, ale i jazykovou výstavbou

zajišťovat, že adresát přijme sdělení za své […].“2

Takto vymezená oblast publicistiky se se souborem textů, které Deml publikoval

v periodických tiscích, ani zdaleka nekryje – velká část položek v přítomné bibliografii této

charakteristice neodpovídá, a naopak mnoho těch odpovídajících publikoval básník primárně

knižně. Na většině míst mé práce, kde se termín publicistika objevuje (tj. kromě kapitoly věnující

se žánrům, kde se právě funkčněstylovému zařazení explicitně věnuji), je tedy použit jaksi

v uvozovkách, pouze jako pracovní označení celého souboru textů. Ten byl vymezen hlavním

1
Vítězslav Nezval, Básník. Tvar 2, 1928, č. 7–8, s. 288–289, 15. 9.

2
Alexandr Stich, Problematika publicistického funkčního stylu a jeho konfrontačního studia v rámci slovanských

jazyků. Stylistické studie I. Praha: Ústav pro jazyk český ČSAV, 1974, s. 34–35.
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cílem mého snažení – najít, shromáždit a popsat pokud možno všechny texty, které Jakub Deml

publikoval v novinách, časopisech a seriálových sbornících. Smyslem bylo především

prozkoumat tuto oblast, dosud soustavněji nezpracovanou, a přispět tak ke komplexnějšímu

poznání Demlovy tvorby.

Tímto cílem bylo ovlivněno i ohraničení souboru titulů, které pro účely této práce považuji za

periodika. Nezařazuji sem například Šlépěje, přestože je sám autor v letáku k prvnímu svazku

označuje jako časopis, a navíc funkčnímu vymezení publicistiky by mnohé texty z nich, případně

i celé svazky odpovídaly velice dobře. Jsou však dostupné jako celky a začleněné do knižní

bibliografie Demlova díla vytvořené Jiřím Dostálem,3
a kromě toho v nich Demlovy promluvy

v mnoha případech nejsou rozděleny na jednotlivé „články“, často se jedná o souvislý proud

textu, spojující fragmenty dopisů, deníkových záznamů, citací z tisku apod. Jejich bibliografické

zpracování by proto vyžadovalo zcela specifický přístup. Na druhou stranu jsem se rozhodla

pojmout do své práce také sborníky staroříšského Studia, jejichž formální charakteristika jako

celků je podobně problematická jako v případě Šlépějí a také byly už bibliograficky zpracovány,4

ne však se zaměřením na Demlovy texty, které jsou v nich rozptýleny a jež je potřeba zařadit do

kontextu celé jeho tvorby.

Při mapování Demlova působení (záměrně píšu působení, neboť právě o to jde) v novinách

a časopisech jsem samozřejmě kromě známých i dosud neznámých textů narazila na mnohé

cenné informace o ohlasech nejen jeho tvorby, ale také jeho veřejného (a často i soukromého)

života a nová fakta o mimoliterárních okolnostech, která mohou právě v Demlově případě

osvětlit některé nejasnosti v díle a neméně i v životě tohoto díla. Shromáždit také všechny texty

o Jakubu Demlovi bylo bohužel nad mé možnosti v rámci této práce, považuji však za přínosné

se o to v budoucnu rovněž pokusit – i proto, že tyto ohlasy jsou pozoruhodným obrazem své

doby. V neposlední řadě tak bylo pátrání přínosné i pro poznání širšího kontextu, do nějž

básníkovy texty (i ty publikované knižně) vstupovaly a s nímž se navzájem ovlivňovaly.

Jak už bylo řečeno, Jakub Deml nebyl nikdy publicistou z povolání, a přesto (nebo snad

proto) prošel za padesát let své publikační činnosti mnoha místy, názorovými proudy, tvůrčími

společenstvími a osobními koalicemi. I vzhledem k tomu je možné, že některé jeho příspěvky mi

3
Jiří Dostál, Bibliografie neznámého arcidíla Jakuba Demla. In Vladimír Binar, Čin a slovo. Praha: Triáda, 2010,

s. 473–514.
4
Andrej Stankovič, Josef Florian a Stará Říše. Praha: Triáda, 2008, s. 378–405.

15

zůstaly skryty, ačkoli jsem se snažila brát při hledání v úvahu také trasu jeho cesty. Cenné

informace, které by snad mohly přispět k doplnění přítomné bibliografie, mohou být dosud

ukryty například v jeho korespondenci a dalších rukopisech, jejichž větší část na ediční

zpracování a zpřístupnění teprve čeká.
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Chronologické shrnutí

Návrh periodizace

V následujícím oddílu se pokusím stručně shrnout vývoj Demlovy publikační činnosti

v periodikách, jak se mi jeví nad hotovou bibliografií. Jsem si vědoma velkého zjednodušení (to

je ostatně atributem jakékoli periodizace nebo jiné kategorizace v literární vědě), ale věřím, že

může posloužit k přehlednějšímu popsání této části Demlova díla a zároveň poukazuje na některé

jeho charakteristické rysy nebo podstatné momenty. Jednotlivá období se navzájem liší typem

a názorovou orientací periodik, do nichž Deml psal, charakterem textů, které uveřejňoval (a to

z hlediska stylu, žánru a funkce i témat), ale také frekvencí příspěvků v průběhu času. Přechody

mezi nimi jsou někdy pozvolné, jindy však dramatické – ty pak básník i ostatní zúčastnění

obvykle hojně komentují.

První období Demlovy publikační činnosti spadá do let 1898–1905, kdy publikuje především

v časopisech katolických seminaristů či kněží, mezi nimiž jsou i představitelé Katolické


[…]


Studium 6, 1907, č. 6, 15 s., listopad; překlad podepsán Jakub Deml.

Projev o potřebě boje proti nepřátelům Boha a lidí.

405 [Svatá Brigita Švédská]: Zjevení svaté Brigity o soudu soukromém

Studium 6, 1907, č. 6, 11 s., listopad; překlad podepsán Jakub Deml.

Popis Božího soudu nad člověkem bezbožným.

406 Max Dauthendey: Vzkříšení

Studium 6, 1907, č. 6, 3 s., listopad; překlad podepsán Jakub Deml.

Báseň v próze.

407 Rainer Maria Rilke: [Básně a povídky]

Studium 6, 1907, č. 6, 36 s., listopad; překlad podepsán Jakub Deml.
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 407/1 Rainer Maria Rilke: Podzim

Studium 6, 1907, č. 6, s. 2, listopad.

Báseň.

407/2 Rainer Maria Rilke: Samota

Studium 6, 1907, č. 6, s. 3, listopad.

Báseň.

407/3 Rainer Maria Rilke: Zvěstování. Slova andělova

Studium 6, 1907, č. 6, s. 4–5, listopad.

Báseň.

407/4 Rainer Maria Rilke: Poslední soud. Z listů jistého mnicha

Studium 6, 1907, č. 6, s. 6–12, listopad.

Báseň.

407/5 Rainer Maria Rilke: Slepá

Studium 6, 1907, č. 6, s. 13–18, listopad.

Báseň – dialog.

407/6 Rainer Maria Rilke: Kterak se do Ruska dostala zrada

Studium 6, 1907, č. 6, s. 19–27, listopad.

Povídka.

407/7 Rainer Maria Rilke: O žebrákovi a pyšné slečně

Studium 6, 1907, č. 6, s. 28–36, listopad.

Povídka.

1908

408 Jan Ruysbroeck Podivuhodný: Podstata celého života duchovního

Meditace 2, 1908, č. 2, s. 190–194, září; překlad podepsán Jakub Deml.

Výklad o člověku pokorném.

409 [Svatý Bonaventura]: Svatého Bonaventury Slavík. Prolog

Meditace 2, 1908, č. 2, s. 221–223, září; překlad podepsán Jakub Deml.

Báseň-podobenství.

124

410 Jan Tauler: Modlitba za osvícení

Meditace 2, 1908, č. 2, s. 224–227, září; překlad podepsán Jakub Deml.

Próza oslavující Krista jako světlo.

411 Svatá Mechtilda z Helpeda: O Růži, která vypučela ze srdce Božího. Z „Knihy duchovní
milosti a zjevení“

Meditace 2, 1908, č. 2, s. 229–230, září; překlad podepsán Jakub Deml.

Výklad o pěti Božích smyslech.

1909

412 Svatá Mechtilda z Helpeda: O zvěstování Marie Panny

Meditace 1, 1909, č. 1, s. 37–38, leden; překlad podepsán Jakub Deml (za následujícím
textem).

Vidění o Kristově početí a Božím srdci v podobě zlaté číše.

413 Svatá Mechtilda z Helpeda: O medosladkém Kristově narození

Meditace 1, 1909, č. 1, s. 39–40, leden; překlad podepsán Jakub Deml.

Vidění o božském Děťátku a duši k němu promlouvající.

414 [Svatý Amedeus Lozaňský]: Svatého Amedea Lozaňského Homilie o plodech a květech

přesvaté Panny Marie

Meditace 5, 1909, č. 5, s. 316–321, květen; překlad podepsán Jakub Deml.

Výklad mariánské symboliky.

1910

415 [Jan Ruysbroeck]: Jana Ruysbroecka: učitele Božského a nejvznešenějšího kontemplatora,
dvě písně velenábožné

Studium 7, 1910, č. 7, 4 s., červenec; překlad podepsán Jakub Deml.

Prózy i vnitřní svobodě

416 [Jan Ruysbroeck]: List Jana Ruysbroecka, doktora Božského a nejvznešenějšího
kontemplatora, psaný sestře Markétě de Meerbeka, jeptišce u S. Kláry v městě Brusselu

Studium 7, 1910, č. 7, 16 s., červenec; překlad podepsán Jakub Deml.

Dopis nabádající k výhradní lásce k Bohu znamenající lásku ke všemu stvoření
a o nedostatku této ctnosti mezi řeholníky.
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417 Svatý Cyprian: O divadlech

Studium 7, 1910, č. 7, 12 s., červenec; překlad podepsán Jakub Deml. Knižně samostatně
pod názvem Svatý Cyprian o divadlech (přeložil a k vydání připravil Jakub Deml. Tasov:

Pavla Kytlicová, 1927).

Dopis vysvětlující, proč nemá křesťan navštěvovat divadla, tj. ani zápasy, závody apod.

418 Pius X., papež: List apoštolský, jímž ctihodná Johanka z Arku, nazývaná Pannou
Orleanskou, prohlašuje se blahoslavenou

Studium Theologie, Umění a Vědy sv. 32 (sborník č. 8), 1910, č. sv. 32 (sborník č. 8),
8 s., listopad; překlad podepsán Jakub Deml.

Církevní dokument, obsahující též vylíčení jejího života.
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Dubia

1923

419 Dorostenecká beseda (Tasov)

Věstník sokolské župy plukovníka Švece 4, 1923, č. 1, s. 12–13, 31. 1.; nepodepsáno.

Zpráva o vánoční besídce.

420 Besídka v Tasově

Věstník sokolské župy plukovníka Švece 4, 1923, č. 3, s. 72–73, 31. 3.; podepsáno D–.

Zpráva, obsahující též uvítací báseň (bez uvedení autorství).

421 Okrašlovací odbor Sokola v Tasově […]

Věstník sokolské župy plukovníka Švece 4, 1923, č. 4, s. 101, 30. 4.; podepsáno D.

Zpráva o členství odboru v Dendrologické společnosti.
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