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Ucelený a spolehlivý přehled textů Jakuba Demla uveřejněných poprvé

v časopisech, novinách a periodických sbornících dosud neexistoval. Úkolem

Elišky Davidové proto bylo vytvořit bibliografii Demlovy publicistiky

a v literárněhistorickém úvodu přehledně shrnout základní témata, funkce, žánry

a mezníky ve vývoji této části básníkova díla.

Autorka k zadání přistoupila metodicky a s velkou péčí od počátečního

mapování primárních i sekundárních pramenů přes jejich ověřování až

k závěrečné redakci bibliografických záznamů. Vyšla z existujících dílčích

bibliografií a monografických prací, z komentářů Bedřicha Fučíka a Vladimíra

Binara k samizdatovému Dílu Jakuba Demla, z básníkova rozsáhlého knižního

díla, z rukopisné korespondence a dalších archiválií, jako byly dochované

výstřižky článků z Demlovy pozůstalosti v Literárním archivu PNP v Praze

a olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě. Prošla rovněž kartotéky

Ústavu pro českou literaturu, Ústavu dějin umění, článkovou bibliografii

Národní knihovny a další zdroje. S výjimkou dvou článků z nedostupných

regionálních periodik všechny texty dohledala v původních pramenech (přes

60 periodik) a vytvořila jejich archiv. Díky znalosti básníkova díla v této fázi

objevila i další původní texty, k nimž uvedené zdroje přímo neodkazovaly,

někdy byly dokonce skryté pod dosud neznámými pseudonymy (například

článek Slovo o stylu Aloise Hlavinky z Neděle z roku 1904, podepsaný

„L. Benjamín“).

Bibliografie také koriguje tradované omyly, které zájemce o Demlovu

publicistiku zavádějí na falešnou stopu: například vyvrací Demlovo autorství

článků publikovaných pod pseudonymem J. B. Polom v časopise Zvon z počátku

dvacátých let či hypotézu Štěpána Vlašína o autorství článku Z Tasova do Vel.

Meziříče V Zájmech lidu z roku 1897.

Výsledná práce je však více než revizí, doplněním a syntézou existujících

dílčích bibliografií nebo pramenů. Především názorně ukazuje podstatnou roli

Demlovy publicistiky při výstavbě díla knižního. Básník své knihy nejčastěji

komponoval z již existujících kratších textů, jež původně psal při rozmanitých

příležitostech. Základními stavebními útvary knih nebyly jen dopisy či

rukopisné deníkové záznamy, ale často právě texty dříve otištěné v časopisech

nebo novinách. To platí už o jeho první básnické knize Notantur Lumina

i dalších autorských souborech veršů, snových próz, otevřených dopisů či úvah

(mimo jiné knihy Moji přátelé, Tanec Smrti, Do lepších dob, Česno, Verše

české), ale také o knihách, v nichž se publicistika objevuje v sousedství

deníkových záznamů a dopisů (většina svazků Šlépějí). Známe-li ony zárodečné

útvary, můžeme rekonstruovat postupný růst Demlových knih i díla jako celku

od počátku. Proto je důležité, že bibliografie Elišky Davidové zaznamenává

u textů, které se poprvé objevily v časopisech, i jejich pozdější výskyt v knihách.

Kromě ověřených údajů obsahuje bibliografie stručné anotace

publicistických příspěvků. Při jejich tvorbě se Eliška Davidová musela vyrovnat

s obtížnou problematikou žánrů Demlova psaní i jeho „obsahů“. Rozhodla se

pro minimalistické řešení, které ovšem nepostrádá humor ani poezii (například

č. 176: Věř s námi sestro! Článek o nedoceněnosti duchovní hloubky žen. Anebo

č. 192: Králík. Fejeton o tom, že je líto zabíjet, co jsme si zamilovali.)

Bibliografie i abecední soupis textů rovněž zaznamenávají opakující se tituly,

pod nimiž se skrývají různé texty, a tím ozřejmuje některé návratné motivy díla

(například Poklad: č. 10 a 194; Láska: č. 26 a 58; Kniha: č. 284 a 384 aj.).

K bibliografii autorka připojila jmenný rejstřík, seznam autorových pseudonymů

a šifer, seznam knih, o nichž články z bibliografie referují, i soupis periodik, do

nichž Jakub Deml přispíval.

Celou práci uvádí hutná syntéza a chronologický přehled básníkovy

publicistiky, v němž autorka rozlišuje sedm období. S pojmem publicistika

nezachází samozřejmě, definuje, v jakém smyslu jej používá u básníka, který se

o „žurnalistice“ vyjadřoval v průběhu svého celoživotního psaní převážně

negativně. Tato část práce shrnuje i žánrovou problematiku, základní okruhy

témat a spory, do nichž básník ve svých příspěvcích v dobovém tisku vstupoval.

Eliška Davidová vytvořila ve své diplomové práci základní pomůcku,

která komplementárně doplňuje bibliografii knižního díla od Jiřího Dostála,

uveřejněnou v samizdatové Zprávě o vydávání Díla Jakuba Demla Bedřicha

Fučíka a Vladimíra Binara (knižně též v monografii Vladimíra Binara Čin

a slovo). Podobně jako ona bude sloužit dalším badatelům, editorům, historikům

a interpretům Demlova díla. Tuto práci hodnotím jako výbornou a autorce za ni

děkuji.

V Praze v červnu 2012
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